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Populární vzdělávací a zábavná akce, oblíbená 
nejen mezi Pražany – to je den otevřených dveří 
Pražských služeb. Letos připadl na sobotu  
18. května. I přes chvílemi nepříznivé počasí 
si ho v impozantních prostorech ZEVO Malešice 
nenechala ujít celá řada návštěvníků všech 
věkových kategorií.

Pražské služby 
otevřely své dveře 
návštěvníkům

Jedním z hlavních lákadel se staly 
velmi oblíbené exkurze do útrob 
spalovny, kde si zájemci prohléd-
li naše nejmodernější zařízení 
a dozvěděli se, jak přeměňujeme 
odpad na elektřinu a  teplo pro 
zhruba 20 000 pražských do-
mácností. 

Děti i  dospělí si obcházeli se 
zájmem vystavenou techniku 
a stroje, jak popelářská, tak i  či-
sticí auta. Řada z nich si udělala 
fotku na památku, třeba na stu-
pačce nebo přímo v kabině. Plno 
bylo celý den také u  infostánku, 
kde si lidé poslechli novinky z ob-
lasti ekologie, třídění a předchá-

zení vzniku odpadu. Za vyplněné 
tematické kvízy pak dostali origi-
nální edukativní materiály a pro-
pagační předměty. 

Opět se nám povedlo zábavnou 
formou zvýšit zájem veřejnosti 
o  ochranu životního prostředí. 
Ostatně o  těchto důležitých  
tématech mluvil pravidelně i mo-
derátor akce Jakub Kohák. O hu-
dební vystoupení se postarali 
Adélka Hesová a  skupina Slza, 
nechyběl ale ani pestrý dopro-
vodný program. Věříme, že to 
byla pro všechny nepřEKOnatel-
ná zábava a  pořádná porce pří-
nosných informací zároveň.



Více rozhovorů 
se známými osobnostmi 
najdete na našem blogu: 

www.neprekonatelny.blog

Známý bavič, moderátor, herec a režisér Jakub Kohák se pro Pražské služby rozpovídal nejen o své 
sběratelské vášni a třídění. Prozradil i zajímavý tip na letní výlet.

Jakub Kohák – bavič, 
moderátor, herec, vášnivý 
fotbalista. Zapomněli jsme 

snad na něco?

Tam toho chybí ještě spoustu. 
Jsem scénárista, režisér, pyšný 
otec a také sběratel.

To zní zajímavě. 
Prozradíte, čeho přesně? 

Všeho možného. Mojí vášní jsou 
hlavně knížky, například známé 
Edice OKO a KOD, časopis Čtyřlís-
tek, mé domácí knihovně vévodí 
i  mnoho různých vydání knihy 
Malý princ.

Profesně se věnujete 
spoustě věcí. Co z toho je 
vašemu srdci nejbližší?

Moje hlavní práce je režírování, 
především pak reklamních spo-
tů. Nechci ale zůstávat pouze 
u  jedné věci, upadl bych do ste-
reotypu. Mám rád pestrost, tak-
že píšu články do časopisů, mo-
deruji nejrůznější akce, vystupuji 
s  Partičkou a  účinkuji v  různých 
pořadech.

Na starosti máte spoustu 
projektů, to si určitě žádá 

i silný tým.

Za sebe mohu říct, že stejně jako 
vy v  Pražských službách máte 
super a  spolehlivé lidi, kteří dě-
lají náročnou práci, tak i  já mám 
okolo sebe partu skvělých kole-
gů. Řídíme se heslem: „Kdo chce, 
hledá způsob, kdo nechce, hledá 
důvod.“ Jsou to lidi, kteří věci do-
tahují k  dokonalosti, jsou to po-
ctivci a vše vždy zvládnou na sto 
procent.

Jak to vy osobně 
máte s tříděním? I v tomhle 

hledáte způsoby, a ne 
pouze důvody?

Musím říct, že jsem na to pes. 
Když jsem venku, hledám třídě-
né kontejnery, abych tam mohl 
nějaký ten odpadek, co mám 
zrovna u  sebe, vyhodit. Doma 
jsem mistr třídění, ale samozřej-
mě nejsem v  tom sám. Třídíme 
všichni, všechno poctivě rozdělí-
me do tašek a pak odneseme do 
kontejnerů.

To jsme rádi, že to berete 
hodně vážně. Tak si vás 

trochu otestujeme. Kam vy-
hodíte třeba vybité baterie?

Tak to vím naprosto přesně. Já je 
vždycky odnesu do obchodu, kde 
mají speciální nádobku na použi-
té baterie a žárovky. 

To děláte velmi dobře. Anebo 
taky patří do červených 

kontejnerů na elektroodpad. 
A váhal jste třeba u něčeho?

Ano, dlouho jsem přemýšlel, co 
mám dělat s  papírovou obálkou, 
která má plastové okénko. Pak 
jsem se dočetl, že to klidně můžu 
házet do papíru. Ale já jsem po-
ctivka, takže plast odtrhnu a ho-
dím do žluté popelnice, obálku 
do modré. Pak jsem ještě váhal, 
co dělat s polystyrenem. Ale ten 
patří do plastů.

To ano, jen ho vždycky musí-
te natrhat, aby se do nádoby 

vešlo co nejvíc věcí.

Budu na to dávat pozor.

Jak budete trávit léto?

Zatím úplně nemám jasné plány. 
Určitě se pojedu podívat na fil-
mový festival do Karlových Varů, 
s  rodinou podnikneme i  nějaký 
výlet. Na to se hodně těším. 

Máte oblíbená místa a trasy, 
kam se rádi vracíte?

My vždycky objevujeme něco 
nového. Když jsme někde byli, 
už se tam nevracíme a  vyráží-
me tam, kde to vůbec neznáme. 

Ale měl bych pro všechny vaše 
čtenáře jeden zaručený tip na 
úžasný výlet. Je to italské město 
Matera, vytesané do skály.  Točil 
se tam i poslední film s Jamesem 
Bondem. 

Kde se na vás diváci mohou 
v dohledné době těšit?

Určitě v Hudebním divadle Karlín 
v muzikálu Beetlejuice, premiéra 
je plánována na podzim. A připra-
vujeme také v Divadle Broadway 
muzikál Lotrando a Zubejda. Kdo 
váhá, přijďte, bude to stát za to. 

Co byste vzkázal našim 
čtenářům?

Užívejte si života, co to jde. Jsme 
tu jenom na návštěvě.

Herec a režisér Jakub Kohák:
Doma jsem mistr třídění

Rozhovor
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Akciová společnost Pražské služby vznikla 1. února 1994 transfor-
mací státního podniku Pražské komunikace. Tím pro ni začala éra  
nepřetržitých změn, ekologizace a  modernizace. Od roku 1997 je  
firma hlavním aktérem ve sběru, třídění a zpracování odpadu. Důle-
žitým mezníkem pro ni bylo spuštění spalovny ZEVO Malešice v roce 
1998, kdy skončilo skládkování drtivé většiny směsného odpadu,  
ze kterého nově vzniká tepelná a později i elektrická energie. Díky  
bohatým zkušenostem prokázaly Pražské služby za poslední tři deká-
dy své existence profesionalitu nejen v nakládání s odpadem.

Společnost pracuje v současnosti na mnoha projektech, v rámci nichž 
nahlíží na odpad jako na cenný zdroj. Důležitá je také úzká spolupráce 

s městem, například v roce 2023 na zavedení multikomoditního sbě-
ru nebo používání vody z kolektorů. Dále stojí za zmínku pilotní pro-
jekt sběru kuchyňských zbytků, provoz bioplynové stanice v Chrástu 
a vznik re-use pointů na sběrných dvorech. Firma rozšiřuje svůj vozo-
vý park o auta na ekologický pohon, testuje vozy na elektřinu i vodík 
a  pečlivě se připravuje na závazky vyplývající z  klimatického plánu 
hlavního města.

Pražské služby chtějí nadále pokračovat ve snižování negativních do-
padů na životní prostředí. Jako stěžejní vnímají nejen Klimatický plán 
hlavního města Prahy do roku 2030, ale i realizaci vlastních zelených 
projektů. Společnost klade důraz na ekologizaci provozu, s  pomocí 
Pražanů chce zvýšit podíl tříděného odpadu a zároveň snížit svoji uh-
líkovou stopu i energetickou náročnost budov.

Pražské služby coby spolehlivý 
partner a inovátor

Zelenější budoucnost

Na „oranžovo-zelené“ profesionály 
z Pražských služeb je spoleh už 30 let, 
budoucnost chtějí mít ještě zelenější!
Spolehlivý partner a inovátor, dobrý 
zaměstnavatel. To jsou Pražské služby, které 
v letošním roce slaví 30 let od založení. Za dobu 
své existence prokázaly, že nabízí skutečně 
nepřEKOnatelný servis. V hlavním městě jsou 
nepostradatelnou součástí svozu směsného 
i tříděného odpadu, údržby ulic i parků, 
nemluvě o dalších odvětvích. Společnost 
nadále plánuje posilovat své postavení na trhu, 
snižovat negativní dopady na životní prostředí 
a edukovat veřejnost.
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Některé druhy odpadu nosí lidé 
k  popelnicím prakticky denně. 
Jiné ale mohou být i pro poctivé 
třídiče docela oříškem. Pražské 

služby proto připravily další po-
kračování úspěšné kampaně „Vy-
třiď to!“.

Sušák hoďte 
na sběrák, kolo otočte 

v re-use pointu 

Do hledáčku se tentokrát dosta-
lo hned několik druhů odpadu, 
u kterých občas panují mýty a po-
chybnosti o tom, co s nimi. Ve vi-
deích se lidé například dozví, kam 
správně patří kovový sušák na 

prádlo, ale třeba i  to, že funkční  
jízdní kolo může ještě dostat dru-
hou šanci v rámci principů cirku-
larity.

Edukace je prioritou 

Jediným protagonistou těchto 
videoklipů je Vašek Matějovský, 
který se zhostil role moderá-
tora i  samotných soutěžících.  
Pro Pražské služby je edukace 
veřejnosti jednou z klíčových pri-
orit, už několik let věnují pozor-

nost této oblasti prostřednictvím 
různých kampaní. Před časem 
mohli lidé zaznamenat například 
tu s názvem „Šlápni na to!“, kte-
rá apeluje na sešlapávání PET  
lahví nebo papírových krabic.  
Velký ohlas zaznamenala i  kam-
paň „Není to normální“ o  odha-
zování odpadků ve veřejném 
prostoru nebo „Jde to i  jinak“, 
která popularizovala používání 
udržitelných obalů místo těch 
jednorázových.

Při třídění je důležité nemíchat 
páté přes deváté. Do bioodpa-
du patří jen rostlinné zbytky, 
tedy listí, tráva, plevel, větvičky, 
rostliny, zbytky ovoce, zeleniny 
a  podobně. Lidé by do bioodpa-
du naopak nikdy neměli vyhazo-
vat pečivo, vejce, kosti, mléčné 
výrobky, maso ani žádné obaly 
a  sáčky. Nepatří sem ani pode-
stýlka po domácích mazlíčcích, 
protože může být kontamino-
vaná patogeny a  parazity, což 
znehodnotí obsah celé nádoby. 
Popelnice na bioodpad se totiž 
řídí jinými pravidly než soukromý 
kompost.

Kromě klasických hnědých nádob 
přistavuje hlavní město pro ob-
čany i velkoobjemové kontejnery 
na bioodpad. Do nich mohou od-
ložit to, co se do popelnic neve-
jde – velké množství listí, trávy, 

větví ze stromů a  tak podobně. 
Rostlinné zbytky vozí Pražské 
služby do kompostáren, kde 
z  nich vyrobí hnojivo pro měst-
ské parky.

V  metropoli funguje i  svoz ku-
chyňských zbytků. V testovacím 
režimu mohou obyvatelé několi-
ka městských částí na východě 
Prahy vyhazovat odpadky živo-
čišného původu, ovoce a  zele-
ninu nebo prošlé potraviny do 
speciálních hnědých popelnic 
s  oranžovým víkem. Vše vždy 
v  původním obalu kromě skla 
nebo zabalené v  jakémkoli typu 
sáčku. Tento cenný materiál na-
jde uplatnění v bioplynových sta-
nicích. V budoucnu by ho město 
mohlo využít v  rámci plošného 
svozu třeba k výrobě energie.

Pod pojmem gastroodpad si pak 
představte kuchyňské zbytky 
z  vybraných školních jídelen 

a  domovů seniorů, ale i  gastro-
nomických provozů, hotelů, re-
staurací nebo kaváren.

Info

BIO versus gastro. 
Průvodce správným tříděním

Kam se specifickými druhy odpadu?

V Praze rok od roku roste množství vytříděného bioodpadu. Loni uložili obyvatelé do hnědých 
nádob přes 15 300 tun rostlinných zbytků. Ti, kteří tyto popelnice nemají, mohou místo nich 
využít bio velkoobjemové kontejnery i sběrné dvory. Kromě toho se v Praze sváží gastroodpad 
a v současnosti probíhá pilotní testování svozu kuchyňských zbytků z domácností. V čem se ale 
tyto druhy odpadu od sebe liší?

Pražské služby připravily pokračování edukativní kampaně „Vytřiď to!“. Její hlavní tváří se opět 
stal známý herec a moderátor Vašek Matějovský. Ve dvou nových videoklipech vzdělává občany 
a zábavnou formou ukazuje, jak správně třídit.



V dnešní době se stále častěji mluví o snižování vyprodukovaného odpadu. A to se týká i jídla! 
Plýtvání totiž neprospívá nejen naší planetě, ale ani peněžence. Přečtěte si pár tipů, díky kterým 
bude vaše kuchyň zase o něco udržitelnější.

Chcete mít „zero waste“ domácnost? 
Začněte v kuchyni!

Tip
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Nákupy si dobře 
naplánujte

Před návštěvou supermarke-
tu si udělejte seznam toho, co 
opravdu potřebujete. Vyhněte se 
impulzivním nákupům potravin, 
o  kterých víte, že je nestihnete 
sníst před expirací.

O jídlo se podělte

Pokud máte nadbytek potravin, 
podělte se s  přáteli, rodinou, 
sousedy nebo je darujte potra-
vinovým bankám. A  kdybyste 
přece jen museli něco vyhodit, 
pamatujte na správné a  pečlivé 
třídění. Čím méně toho vyhodíte 
do černé popelnice na směsný 
odpad, tím více peněz ušetříte.

Z masa i zeleniny 
využijte všechno

Stonky, listy, odřezky nebo slup-
ky se někdy hodí do vývarů, stej-
ně jako kosti a zbytky masa. Nic 
z  toho nemusíte použít hned, 
stačí vše pečlivě zamrazit a  při 
příštím vaření jako když najdete. 

Udělejte si pořádek 
v lednici

Sejde z  očí, sejde z  mysli – a  to 
platí i pro jídlo. Když máte v led-
nici uchované potraviny na mís-
tech, kam se moc často nedíváte, 
je více pravděpodobné, že na ně 
zapomenete. 

Hurá na dovolenou! 
Máte sbaleno?

Při výběru správného obleče-
ní berte v  potaz hlavně délku 
pobytu a  plánované aktivity. 
Kombinujte kousky, které lze na 
sebe snadno vrstvit a vzájemně 
mixovat. Vezměte si jen to nej-
nutnější, například dva páry bot – 
pohodlné na chození a elegantní 
na večer.

Využijte každý centimetr zava-
zadla – rolování oblečení ušetří 
místo a zabrání pomačkání. Malé 
předměty vložte do bot nebo 
kapes. Ujistěte se, že máte vše 

potřebné, ale neváhejte vyne-
chat věci, které si můžete koupit 
na místě.

Hygienické potřeby použijte 
v malých cestovních baleních.  
Nezapomeňte také na základní 
léky a  lékárničku. Elektroniku 
jako telefon, tablet nebo na-
bíječky uložte do samostatné 
kapsy.

S těmito tipy si sbalíte efektivně 
a bez stresu, takže si svou dovo-
lenou užijete naplno!

Balit na dovolenou může být výzva, ale s těmito 
tipy to zvládnete snadno a efektivně. Začněte 
tím, že si vytvoříte seznam věcí, které budete 
potřebovat. Rozdělte je do kategorií: oblečení, 
hygienické potřeby, elektronika, dokumenty 
a léky.
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Tip

nás najdete na
sociálních sítích?

prazske_sluzby @PrazskesluzbyPražské služby - 
nepřEKOnatelný 

servis

Víte, že ...

Osvěžte se v Praze! Na těchto místech vás 
čeká parádní koupání

Žluté lázně

Populární sportovní a  rekreační 
areál se nachází na pravém bře-
hu Vltavy v Podolí. Nabízí nejen 
možnost koupání, ale i  různé 
sportovní aktivity, třeba plážový 
volejbal. K  dispozici tu jsou re-
staurace, bary či sprchy. 

Koupaliště 
Divoká Šárka

Opravdové osvěžení na vás čeká 
v  přírodní rezervaci Divoká Šár-
ka. Místní koupaliště je vhodné 

pro rodiny s  dětmi i  jednotlivce, 
kteří hledají klid. Stačí dojet au-
tobusem nebo tramvají na nej-
bližší zastávku a projít se kousek 
parkem. 

Biotop Radotín

V  tomto moderním ekologickém 
koupališti se voda čistí přírod-
ními metodami bez chemie. Na 
své si tu tak přijdou třeba rodiny 
s  malými dětmi nebo ti, kterým 
vadí chlór v klasických bazénech. 
Dostanete se sem autobusem 
nebo vlakem. 

Koupaliště
Petynka

Toto oblíbené městské koupali-
ště disponuje vyhřívaným bazé-
nem, můžete si tu tedy zaplavat 
i za špatného počasí. Nechybí ani 
stometrový tobogán, brouzdališ-
tě nebo stánek s občerstvením. 

Hostivařská přehrada

Rozsáhlá vodní nádrž v Praze 10 
je přímo ideální pro koupání, 
vodní sporty a  relaxaci v  příro-
dě. Nabízí písečnou i  travnatou 

pláž a půjčit si zde můžete loďky 
nebo šlapadla. Nejlépe se sem 
dostanete autobusem nebo me-
trem. 

Plavecký stadion  
Podolí

Jeden z  nejznámějších plavec-
kých areálů v Praze nabízí vnitřní 
i  venkovní bazény. Nechybí tu 
ani venkovní tobogán či rozlehlá 
travnatá plocha pro letní slunění, 
stejně jako celá řada doplňko-
vých služeb, jako je například 
pára nebo sauna. 

Naše hlavní město nabízí mnoho skvělých míst k letnímu osvěžení. Ať už preferujete přírodní 
koupání, ekologické biotopy, nebo moderní městská koupaliště, jistě si mezi nimi to pravé pro 
relaxaci a zábavu vyberete. Navštivte jednu z těchto lokalit a užijte si léto naplno!
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Křížovka je nevýherní.

Kuchyňské zbytky ze školních jídelen, domovů seniorů, 
kaváren a restaurací jsou… viz tajenka.

Tajenka: gastroodpad
Křížovka


